ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

OPERAÇÃO TAPA BURACO EM DIVERSAS
VIAS DO BAIRRO SANTANA

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a realização de operação

tapa-buraco em diversas vias do bairro Santana, que atualmente apresentam

desgastes significativos em sua pavimentação. A presença de buracos tem

comprometido a segurança e a mobilidade de motoristas, motociclistas, ciclistas

e pedestres, tornando o tráfego mais perigoso e desconfortável.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Além do risco de acidentes, a deterioração do pavimento pode gerar

prejuízos financeiros aos condutores, impactando diretamente na manutenção

de veículos. A falta de reparos também contribui para o desgaste prematuro da

infraestrutura urbana, agravando ainda mais a situação ao longo do tempo.

Diante da necessidade de melhorias na malha viária do bairro, solicita-se

ao Executivo Municipal a realização da operação tapa-buraco com a devida

urgência, visando proporcionar mais segurança e qualidade de vida à população

local.

Plenário Vicente Santório Fantini, 14 de Fevereiro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-02-14T10:37:35-0300